

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Listopada.

PIĄTEK.

ROK 1829.

N^o 297

WSPOMNIENIA.

Zdobycie Ozerysz-
czy 1564.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w smutną rocznicę zgonu w BOCU spoczywającej, N. Cesarzowej MARJI, Matki naszego najmłodszejszego CESARZA i KRÓLA, odbyło się w Kaplicy Zamku Królewskiego, wielkie żałobne Nabożeństwo.

JW. Jenerał-Porucznik Żandr wrócił z Petersburga.

Artykuł nadesłany.— Księgarnia A. Brzeziny i Kom: zakupiła od Autora całą edycję dzieła p. t. *Wykład zgody imięstówów języka francuzkiego i użycia trybu łączącego*. Dzieło to, ma zaletę nader użytecznego pisma dla wszystkich, którzy chcą posiadać gruntownie język francuzki. Autor nie szczędził starania dla dogodzenia rzetelnemu użytkownikowi nie tylko uczących się, ale nawet tych co uczą języka Francuzkiego. Na szczególniejszem miał względzie, nauczycieli po pensjach, guwernantki i instytutu początkowych szkół. Z wielu przeto względów zastąpił P. Swiderski na wdzięczność wszystkich ceniących język francuzki. Cena zł: 3

Ubiory Wojska Polskiego tak za Xięstwa Warszawskiego iako też terażniejszej organizacji, zebrane w poszycie iednym, składającym się z 38 rycin *illuminowanych*, są do nabycia w Magazynie A. Dal Trocca przy ulicy Senatorskiej, posztyt po zł: 25.

Onegdaj w Kościele OO. Reformatów odbyło się żałobne Nabożeństwo, za Dusze Drukarzy. Pierwszy raz takowy obrzęd został dopełniony w tutejszej stolicy, a to za stara-

niem JP. Piętki i Członków tegoż zgromadzenia, oddających Chrześcijańską postugę swym zmarłym Kolegom.

Na bieżący miesiąc, ma się płacić w Warszawie za fant dobrego mięsa *Wołowego* po gr. 9. *Cielenciny* gr. 10. *Wieprzowiny* gr. 9. *Baraniny* gr. 6. Na *Wołnicy* o grosz taniej każdy gatunek.

Surduty modne popielate lub piaskowego koloru, są coraz dłuższe, iuż parę takich widziano dochodzących aż do pięty. Elegant mający na sobie taki surdut, obie ręce ma w kieszeniach. Kapelusz małutki, ledwo trzymający się na głowie, należy do skompletowania tego ubioru.— Damy do Szlafroczków, mają mężkie koszule z szerokimi karbowanymi gorsami, lecz zamiast kołnierza powinna być Kryza.— Kończaste kielichy używane do wina Szampańskiego, zaczynają wychodzić z mody. Piła teraz Szampana z szerokich szklanek, na których spodzie znajduje się srebrna dziurkowana blaszka, przez co wino bardziej musuje, aniżeli w dotychczas używanych kielichach.

Doniesionem było że tego lata (i dotąd jeszcze) Kury zdychały gwałtownie, w wielu miejscach wszystkie postradały życie; w Dzienniku Powszechnym umieszczono następujące środki na takową zarazę. a) Gotnie się garść iedna popiołu z kory iesionu w 2ch kwartach wody, i tym odwarem poi się kury słabe. b) Lub gotnie się w 2ch kwartach wina i takiejże ilości wody, drobno usiekany ząbek *czosnku*, dodawszy do tego łyżkę soli, przez

pół kwadransa, poczem wlewa się do tego odwaru 2 kwarty oliwy i wymieszawszy dobrze daje się pić każdej kurze na dzień po kilka łyżek.

Składam serdeczne podziękowanie iakiemuś łaskawemu Panu w siwym płaszczu, który wczoraj widząc że chcąc przeskoczyć rynsztok, przewrócił się i potłukł całym mój ubogi towar, to jest 18 Garnków, ulitował się i zapłacił za wszystkie! Niech mu to BOG ty się krotnie nagrodzi. — *Jan Zieleniak noszący na sprzedaż Garnki i Rynki.*

Chwila Karnawału czyli wale i mazur skomponowane na Pjano Forte przez J. Dobrzyńskiego wyszły w składzie muzyki Fr. Klukowskiego; cena zł. 1.

W ostatniem ciągnięciu Loterji Liczbowej wygrano w Kantorze Heringera przy ulicy Biełańskiej w nowym domu JP. Mikulskiego; Terno na Nr 6.—13.—43. zł: 1032, iako też znaczne Solo-Ambo na Nr 6—40, prócz mniejszych wygranych. — W tymże Kantorze dostać możne Losów kupnych do 5tej Klasy całyeh i ewierciowych.

Dziś rano ciepła stop: 3. Wczoraj w połu: 3. *Z Zamościa.* — *Jodho* Podpułkownika wraz z córką składa najczulsze podziękowanie W. Pułernickiemu Sztabs-Lekarzowi, oraz W. Grahaui Lekarzowi z pułku 2go Strzelców pieszych, za uratowanie od śmierci Męza mego, który tkięty Appoplexją, więcej iak przez 3 godzin był martwym! Opa tr zno ś ć nadarzyła tych znacznych Lekarzy, którzy przy najgorliwszem usiłowaniu, przywrócili go do życia. Ich doskonałość i staranność w tej mierze, powołała mię do oświadczenia publicznie, prosząc aby przyjęli odemnie i Dzieci moich oświadczenie dozgonnej wdzięczności.

Artykuł nadesłany. Już tylę razy donoszono o rozmaitych *Szybkobiegaczach*, co za pieniądze zadziwiająco odbywali kursa;

a z pomiędzy nich było wielu co biegiem *Raka* wstecznym, lub obciążeni łańcuchami dobiegali mety w oznaczonym czasie. Te ich kursa przywiodły mi na pamięć zdalenie którego opis przesyłam. Przed kilką laty mając bardzo pilny interes wyjechałem z *Warszawy do Krakowa*, i spieszyłem dniami i nocą. O dwie mile od naszej stolicy spotkałem *Krakowiaka* co z kobiałką na plecach i z kięciem w ręku szedł drogą. Pomiąłem go i w parę godzin stanąłem w Karczmie by poposeć konie. W pół godziny przychodzi czerstwy i silny *Krakowiak* siada na progę, wydobywa z kobiałki żywność i wypiwszy kwartę piwa i kięliszek wódki, ruszył w podróż. Ruszyłem i ja i z zadziwieniem stanąłem razem z moim *Szybkobiegaczem* na spoczynku nowym. Odtąd ciągle przez mil 26 lub stawał razem ze mną, lub w kwadrans a najdalej w pół godziny doganiał nas, chociażśmy spieszyli mając dobre konie. Ta zadziwiająca wytrwałość i szybkość, więcej zapewne godna uwagi, niż chwilowe wysiłenia *Szybkobiegaczów* co kursa za pieniądze odbywali. K. W.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Stambułu* że od czasu pobytu *Jenerała Miffinga*, zdaie się iż tutejsze najwięcej wpływu mające osoby, nabyły iak wysokiego umiemiaania o sposobie myślenia *CESARZA Rossyjskiego*, iż wcale nie wątpią o skutku poselstwa *Halila Baszy*, i iż mu z tego powodu składają powinszowania. Pomiędzy podarunkami, które *Sułtan* posyła przez *Halila Baszę* do *Petersburga*, znajdują się płaszcz z gronostaiów z brylantowemi zapinkami dla *CESARZA*; i 10 *Tureckich szalów* wysadzanych perłami i bryllantami dla *CESARZOWEJ*.

Bank Lisboński wstrzymał niedawno wypłaty, a to z powodu rozgłoszonej wieści że *Don Michal* żądał od tegoż Banku pieniędzy

dzy.—W *Kwiberon* we Francji uzbieraiają teraz 8 okrętów bombardjerskich.—Mówią w *Paryżu* że Izby Deputowanych Państwa francuzkiego urządzone będą na sposób Angielski. Mówią także że we wszystkich wydziałach Ministerjalnych mianowani będą Podsekretarze stanu.—Pewna gazeta prowincjonalna francuzka utrzymuje, że żołd żołnierzy wojska francuzkiego ma być na początku przyszłego roku o 8 centym dziennie powiększony, a za to żołnierze będą musieli sprawić sobie mniejsze potrzeby do ubioru.—W lesie pod *Lejchtenburgiem* w *Szlązku*, 9cioletni syn Strycharza, zabił dziewczynkę mającą lat 3, zato iż ta zbierała z nim jagody, chciała z nim wrócić do domu; chłopiec chcąc się jej pozbyć uderzył kiem w głowę tak silnie, że padła bez zmysłów, poczem za pomocą swojej 7letniej siostry zagrzebał ją w ziemi. Mały ten morderca oddany został do Sądu Kryminalnego.—Ostatni Jarmark *Lipski* nie najpomyślniej się odbył; co rok pomnaża się iednak liczba Kupców przybywających z *Austrii*, między którymi pewny bogaty *Szewe* z *Wiednia* najwięcej sprzedał obuwia.—Donoszą z *Londynu* że od kwartu Pszenicy zagranicznej płaci się teraz 25 szelingów 8 penców cła a od Owsa 13 szelingów 9 penców.—Trzeci pułk Szwajcarski zostający w służbie Niderlandzkiej został niedawno rozpuszczony w *Greindze*.—W *Madrycie* głoszą że Król Hiszpański miał prosić Ojca S. o 3 Kapelusze Kardynalskie; z których ieden ma być przeznaczony dla Patriarchy, 2gi dla *X. Warcła*, a 3ci dla znanego Ojca *Cyrylla*.—Utrzymują że rząd Hiszpański ma wystać drugą wyprawę wojska do *Meksyku* pod dowództwem Jenerała *Arendo*. Ten Jenerał prowadził dawniej wojnę przez lat 15 w głębi *Meksyku*, będąc ciągle wiernym *Ferdynandowi VII.*—Dla przyszłej mał-

żonki Króla Hiszpańskiego przeznaczono trzy garnitury ozdób, to jest: z dyamentów, z pereł i szmaragdów, których wartość wynosi 10 milionów franków.—Dziennik Londyński *Glob* zbija twierdzenie niektórych polityków Paryzkich, że Ministrowie Angielscy chcą pomagać tym Baszom Tureckim, którzy teraz, chociaż już pokój podpisano, chcą jeszcze walczyć.—Słychać że rządy *Xięstw Mołdawji* i *Wołoszczyzny*, mają zaciągnąć pożyczkę we *Francji* lub w *Niemczech*.—Listy z *Kraiovy* zapewniają iż oddział wojska Tureckiego przeszedł na lewy brzeg *Dunaju* w bliskości *Orsowy*, i popętniał rzbanki, a to po doniesieniu że pokój został zawarty.—W *Munichu* ukończono wzór na pomnik nieboszczyka Króla Bawarskiego *Maxymiljana*; Monarcha wyobrażony jest jako Ojciec narodu, w Królewskim ubiorze błogosławiący Ludowi. Berliński Profesor *Rauch* jest autorem tego pięknego dzieła.

Jeden z uczonych *Francuzów* teraz dowodzi, że ziemia nasza jest ogromnem zwierzęciem, które żyje, je, pije, trawi, rusza się, poci się i dycha. Ma mieć nawet głos i myśli.—Wynał ziono teraz w *Paryżu* gorsety damskie, które za pomocą sprężyny rozsznurować można. Tym sposobem dama powróciwszy z balu nie potrzebuje czekać, aż ją rozbiorą, ażeby sobie wygodę zrobiła; iedno pociśnienie ręką i już rozsznurowana.—Aptekarz *Peszjer* w *Genewie* ma sposób za pomocą wapna niegaszonego utrzymywania iaj lat kilka w stanie świeżości.—W *Paryżu* są teraz w modzie rude włosy i piegi. Panna *Gawel*, tancerka wielkiej opery, tem obójgiem obdarzona, wprowadziła je w modę.

DONIESIENIA.

W Sekretarjacie Jeneralnym Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji w dniu 15 Listopada r. b. odbędzie się Licytacja na wydzierżawienie Piwnic w Pałacu Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych.

trzonych i Policji znajdujących się. Mający chęć wynajęcia, zechcą się zgłosić do Sekretarjatu, gdzie warunki w każdym czasie do przejrzania znajdują.

Posiadający chlubne dowody dobrej konduity, i zdatności, bez żenney, życzy przyjąć obowiązek Zastępcy Wójta Gminy, Rządcy Dóbr, Pisarza Prowentu, albo Murgrabiego. Wiadomość przy ulicy Górnej Nr 2908.

Ktoby miał do sprzedaży gotowy HAFT nowy do munduru Obywatelskiego na kołnierz i rękawy, może zgłosić się do Hotelu Lipskiego przy ulicy Bielańskiej pod Nr 24.

Potrzebnym jest TERMINATOR do Handlu posiadający języki Polski i Niemiecki, mający chęć i zdolność niech się zgłosi do Drukarni Kurjera.

Przybyły Kupiec Goeckeritz z Saxonji, uwiadamia Szanow: Publiczność, iż znaczną partją przywiozł do tutejszej stolicy za pomierną cenę na sprzedaż, to jest Tiule Łokciowe, Czepki tiulowe, Blondyny białe i czarne różnej szerokości, Czepki blondynowe, Pełnety duże blondynowe. Mieszka w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej pod Nr 15 Stacji.

Właściciel Traktjerni pod Nr 478 przy ulicy Senatorskiej uwiadamia Szanowną Publiczność, iż można mieć OBIAD czysto i smaczno sporządzony, z 5ciu Potraw za zł: 1 i pół, niemniej za zł: 1 i za groszy 25, przy rychłej usłudze, miesięcznie lub dziennie.

W dniu 8 m. i. r. b. o godzinie 11 zrana w Mieście Mszczonowie Powiecie Błońskim W. M. Effekta iakoto: Kanapy, Krzesła, Szafy, tudzież Krowy, Konie i Siano w stogach, publicznie na targu sprzedane będą. — *T. Dydyński* Komornik.

LOS pod Nr 2590 do 3 Klasy 36 Loterji Klas: zagubiony został, wygrana i-ka padła, tylko prawemu Właścicielowi wyptaconą zostanie.

TRZY POKOIE i Przedpokój na 1m piętrze przy ulicy Niecałej pod Nr 614 w samym końcu ulicy na lewej ręce iak daszek drewniany, są do najęcia. Dowiedzieć się przy drzwiach przy oknie.

Do Ogrodu w Kocku nad Wieprzem, potrzebny jest OGRODNIK mający naukę i praktykę co do Potażerji, i co do Oranżerji. Ktoby więc miał dowody wiarygodne nauki, a szczególnie praktyki najmniej sześcioletniej, iako Ogrodnik i w tym razie przy jednym, a najmniej przy dwóch Ogrodach z Oranżerją znacniejszą; i ktoby miał razem także dowody zupełnego dobrego we wszystkim sprawo-

wania się; ten niech się zgłosi, albo do Kommissarza Dóbr, w Kocku w Powiecie Radzyńskim, albo do Mecenasa pod Nr 790 przy ulicy Elektoarnej.

Podpisany Nauczyciel utrzymujący SZKOLĘ Wyższą Płci Męskiej przy ulicy Nowy Świat Nr 1259, przeprowadziwszy swe mieszkanie pod Nr 392 na Krakowskie Przedmieście w domu PP. Wizytek, zawiadomia Szanownych Rodziców i Opiekunów życzących pod mym dozorem mieć usposobioną młodzież do Szkół publicznych, iż inż nauki w tejże Szkole rozpoczęte zostały. — *Wincenty Janowski.*

W tych dniach zgubiony został KWIT wydany pod d. 23 z. m. przez fabrykanta Sukią Karolą Marią w Kaliszu, na rzecz Rubina Endlera. Ktoby takowy znalazł, raczy oddać za nagrodą przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1808.

Dentysta *Lemlein* (Junior) ma honor donieść łaskawej Publiczności, że inż wrócił od Wód z miasta *Ems* i mieszka przy ulicy Miodowej w pałacu Hrabiego *Paca* na 1em piętrze.

Dnia 4 b. m. wieczorem w Starem Mieście KLACZ siwa biaława, mająca lat 5, na środku karku grzywe wytartą, pod brzuchem z lewego boku szkłem przetrniętą skurę na cali 2 jeszcze nie zagoioną, zginęła z Wózkiem zaprzężoną. Ktoby takową znalazł, raczy się zgłosić do Właściciela przy ulicy Długiej pod Nr 546 zaco stosowną nagrodę otrzyma.

Zginął młody PIES z gatunku Buldogów Angielskich, maści burej w pasy czarne, kusy, z uszkami obciętemi, biały pod pierśmi i wszystkie 4 łapki, posiadacz terazniejszy raczy go oddać na ulicę Sto Krzyżską pod Nr 1345 do W. Pana Warnek Porucznika, gdzie prócz podziękowania odbierze przyzwolta nagrodę.

Zabłąkał się PIES Wyżeł biały kosmaty, uszy kasztanowate, także łata przy ogonie na krzyżu, ogon kosmaty. U kogo by się tenże znajdował raczy go odesłać do Murgrabiego Pałcu Saskiego a odherze nagrodę.

Zginęła SUCZKA mała, rassy Angielskiej, czarna, pod brzuchem 3 łapki rudawe, z obróżką mosiężną na której lit: J. G. Uprasza się o oddanie takowej do Rządcy Pałacu pod Nr 415 na Krakowskie Przedmieście, a żądającemu dana będzie nagroda.

TEATR NARODOWY. Jutro Komedja *Moljera Skąpiec*, pierwszy raz według nowego tłumaczenia wierszem.